Darüber hinaus wurde im Geschäftsjahr 2010 eine Änderung der Bilanzierungsmethode

vorgenommen. Aufgrund der Klarstellung durch das Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW)

in IDW ERS HFA 45 stellen Vorzugsaktien unabhängig von den mit ihnen verbundenen

Rechten generell in vollem Umfang Eigenkapital dar. Deswegen sind auch an die Vorzugs-

aktionäre ausgeschüttete Dividenden als Ergebnisverwendung abzubilden. Bislang hatte

die ProSiebenSat.1 Media AG die jährliche Ausschüttung der Mindestdividende in Höhe

von 0,02 Euro je Vorzugsaktie als Aufwand im sonstigen Finanzergebnis gezeigt und

den Kapitalwert dieser zukünftigen Ausschüttungen der Mindestdividende als finanzielle

Verbindlichkeit passiviert. Die Änderung der Bilanzierungsmethode erfolgt retrospektiv.

Nachfolgend werden die Auswirkungen auf die entsprechenden Positionen der Konzern-

bilanz und der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung dargestellt. In allen Anhanganga-

ben, in denen die hier dargestellten Posten enthalten sind, wurden die Vorjahreswerte

entsprechend angepasst.

Bilanz der ProSiebenSat.1 Group

in Mio Euro

31.12.2009 01.01.2009

Vor Änderung Änderung
Nach

Änderung
Vor

Änderung Änderung
Nach

Änderung

Kapitalrücklage 552,5 26,2 578,7 547,1 27,8 574,9

Eigenkapital 580,8 26,2 607,0 478,9 27,8 506,7

Sonstige langfri-
stige finanzielle
Verbindlichkeiten 406,0 -26,2 379,8 328,6 -27,8 300,8

Langfristige Ver-
bindlichkeiten und
Rückstellungen 4.179,3 -26,2 4.153,1 4.085,0 -27,8 4.057,2

Gewinn- und Verlustrechnung der ProSiebenSat.1 Group

in Mio Euro

2009
Vor

Änderung Änderung
Nach

Änderung

Sonstiges Finanzergebnis -9,2 2,1 -7,1

Konzernergebnis 150,2 2,1 152,3

Unverwässertes Ergebnis je Stammaktie (in Euro) 0,66 0,01 0,67

Unverwässertes Ergebnis je Vorzugsaktie (in Euro) 0,68 0,01 0,69

K
o

nzern

A

B
S

C
H

L
U

S
S

126

Ertrags- und Aufwandsrealisierung

In der ProSiebenSat.1 Group werden Umsatzerlöse im Wesentlichen in Form von Werbeer-

lösen aus dem Verkauf von Fernseh-Werbezeiten erzielt. Bei den Werbeerlösen handelt es

sich um Nettoerlöse nach Abzug von Skonti, Agenturprovisionen und Bar-Rabatten sowie

Umsatzsteuer.

Umsatzerlöse werden mit Erbringung der Leistung bzw. mit Übergang der Gefahren auf

den Kunden realisiert. Umsatzerlöse werden demnach erfasst, wenn die Leistung erbracht,